Character
animi Huetii.

nomine callide tegit, auctoritati ecclesiae locum esse non posse, eiurato veritatis criterio, nisi coeci duci magis velut bruta animalia, quam videntes incedere, velut homines velimus. Ceteras vero animi virtutes virum magnum egregie ornauisse omnino fatendum est. In aulae enim luxu et viuae commoditatibus admodum affluentibus sobrie vixit, theae potu mirifice, ut ipse scribit: viribus recreatus, vnde licet variis morbis tentaretur, nonagesimum tamen annum viuendo superauit. Solas autem vitae delicias ex literarum studiis et conuersatione virorum eruditorum captavit, quibus, licet religionis professione dissidentirent, humanum se, comedere et inferuendi cupidum praebuit. Pietatem autem eius generis coluit, quam in philosopho raro offendens. Maxime eam ob cauflam Societati Iesu ad dictissimum semper seruauit animum, quod studium in nonnullas vitae eius circumstantias, maxime in odium, quo Cartesianos persecutus est, influxum habuit. Nec defuerunt, qui inde colligerent, plus in ea re voluntatem quam iudicium valuisse, de quo tamen, cum arcana mentis sensa hominibus non pateant, non iudicamus. Illud autem sine temeritatis nota pronuntiamus, omnem eum, quem pro Christianae religionis auctoritate atque veritate suscepit laborem, maiorem iudicii aciem, et minorem lectionis atque eruditionis abundantiam requisiuisse, quam adhibuit. Quae, saluis cetera viri summi meritis, quae ex aequo depraedicamus, euincunt, inter primae notae philosophos Huetium non esse reponendum; licet boni quilibet facile conesserint, inter viros doctos seculi XVII locum satis amplum eius praestantissimam eruditionem meruisse, dignumque esse, cuius memoria cum laude conseruetur in republica literaria.

P. Bayle.

§. XIII. Non minori eruditionis, veteris pariter atque recentioris apparatus, maiori autem iudicij vi et acrimonia ad cauflam Scepticismi iuandam animum applicuit PETRVS BAYLE, inter maxima nostri temporis ornamenta ex merito numeratus. Cuius toties iam a nobis facta mentio, toties in partes ille vocatus, in philosophiae recentioris annalibus autem tam illustre eius nomen et celebris fama est, ut ideo indictus a nobis non praetermittendus sit. Ita vero pro retinendo assensu cuncta difficultatibus dubiisque repleuit, ut inter fortissimos, qui pro Pyrrhonismo steterunt, bellatores nostra aetate relatus sit, vnde omnino locum in hac theatri philosophici scena postulat. Cuius vitae historiam, et laborum literariorum fata omnium optime ex *Epistolis* eius discimus, quamvis in eristicis quoque, quos aduersariis opposuit, libellis, nonnulla occurrant, quae lucem rebus eius noscendis afferre possunt, praesertim in illa scriptiuncula, quam *Cabbalae chimericae* titulo Iuriei aggressionibus oppofuit. Defunctum autem nonnulli viri docti laudarunt, et moderate quidem id fecit SAMUEL HENRICVS BASNAGIVS, in cuius *Historia Aetorum eruditorum*^{k)} elogium Baylii legitur, quod iterata editione

Colle-

i) p. 126. vbi extat elegans elegia in hoc portionis genus.

k) Hist. des Ouvrages des Savans 1706. pag. 545 seqq.

Collectioni Epistolarum Baylianarum praemisit PROSPER MARCANDIVS. Tacemus biographiam eius *Memoriis Triuoltiensibus*¹⁾ a Iesuitis insertam, aliamque praefixam Anglicae versioni Cogitationum eius de cometis. Vitae quoque Bayianaenarrationem *Dictionario* eius apud Geneuenses edito, praemisit anno MDCCXV, abbas REVESTIVS, emendatam et *Obseruationibus auctam*^{m)} cel. MONETA, vnde ad hunc potissimum auctorem a nonnullis perperam relata est. Quam cum nec plenam satis nec accuratam esse iudicarent viri docti, eam castigandam summis anonymous quidam, quem IO. MASSONVM esse nonnulli volunt, a quo edita, *Historia P. Baylii et scriptorum eius, accurate recognita et additionibus atque correctionibus aucta, qua nonnulla singularia et avendora ex scriptis eius et vita Anglice vulgata afferuntur*ⁿ⁾, qui tamen labor ob acerbum scribendi genus et contumelias in viros doctos iactas merito plerisque displicuit, qui reprehenderunt, a nonnullis diiudicandis eum abstinuisse, quae tamen iudicium postulabant, nonnulla falso et perperam attulisse, in quibusdam ad molestas digressiones diuerstisse. Et tamen cum meliora non suppeterent, haec quoque animaduersiones *Supplemento Dictionarii Baylianii* a Geneuensibus anno MDCCXXII adiectae sunt^{o)}. Inferuit quoque *Ephimeridibus eruditis*^{p)} quae apud Parisienses prodeunt, auctiores autem apud Batauos recusae eduntur, cl. H. P. LIMIERIVS *Specimen bibliothecae miscellaneae, Latino sermone edendae*^{q)}, quod vitam Baylii exhibit. Et ex his quoque fontibus sua hausit, qui inter *Memorias ad illustrationem historiae literariae scriptorum celeberrimorum in republica literaria facientes* Baylianam quoque vitam enarravit NICERONIVS^{r)}. Nihil tamen perfectum et accuratum cum in his omnibus de vita viri summi reperiatur, meliora et pleniora dare constituit CL. DES MAIZEAVX. Is viuum Baylium nouerat, et amicitiae vinculo illi iunctus multa sciebat, quae alios fugiebant. Ut igitur de amico fatis sibi erepto pulchre mereret, nec tanti viri memoriam intercidere pateretur, ad plenam Bayianaenitiam historiam enarrandam animum adiecit. In quo consilio confirmauit eum illustrissimus Shaftsburyus, qui similem ab eo laborem poposcerat. Quem tamen priusquam aggredieretur, a Basnagio multa accepit singularia Baylii historiam concernentia; sive materiam scribendi satis amplam nactus est, qua tamen non contentus, amicos Baylii adiit, et imprimis, quem is haeredem scriperat, Bruguierum, qui ex chartis Baylii sibi relictis ea congeslit, quae ad noscenda viri celeberrimi fata facere aliquid poterant: Ea suis annotationibus auxere atque illustrauere Maraefius, aliique viri docti,

1) Memoires pour l'Histoire des sciences 1707.
Avr. art. 47. p. 693.

m) Londini 1708. Ex ea potiora repertum Acta Erudit. 1711. p. 103.

n) Exakte revue de l'Histoire de Mr. Bayle et de ses ouvrages, contenant des additions et des corrections, avec diverses particularitez ou attec-

dotes ou tirées de ses écrits et de sa vie publiée en Anglois.

o) Journal des Savans 1715. Mai art. 10.

p) 1718. Juil. art. 16.

q) Essais d'une Bibliothèque mêlée en Latin, que l'on se propose de donner au public sous ce titre: Specimen Bibliothecae miscellaneae. r) T. VI.

docti, quibus cum Baylio viuo familiaritas intercesserat, vel qui commercium literarium cum eo aluerant. Quae omnia cum scriptis et epistolis Baylianis collata et cum rerum suorum indice, quem ipse Baylius construxerat, et a patria *Calendarium Carlanum*^{s)} inscriperat, comparata in ordinem redegit, et ex hac amplissima rerum ad historiam magni viri pertinentium sylva egregios commentarios conscripsit, in quibus vitam, fata, mores, scripta, controvrsias Baylii accurate exposuit, nihilque eorum omisit, quae ad noscendum virum celeberrimum facere poterant^{t)}. In quo viri doctissimi labore cum nec accuratio desideranda fit, nec eruditio, cuncta autem eleganter pleneque enarrauerit, hunc nos quoque ducem sequemur, eaque ex amplissima et prolixa Bayiana vita historia excerpemus, quae ad scopum nostrum faciunt: ita tamen, vt ad epistolas^{u)} et scripta magni viri subinde respiciamus, quibus scilicet omnium tutissime fides adhiberi potest, et ea quoque adiiciamus, quae passim viri docti obseruauerunt; idque agamus potissimum, vt ad iudicium ferendum instruantur Lector, et utilitate sua huic quoque philosophi vitae se commendet enarratio.

Vita Baylii.

§. XIV. Natus est PETRVS BAYLE Cariae, quod castellum est comitatus Fuxiensis, Apamensibus et Riuiensibus vicinum, IV Id. Nou. anno salutis restitutae MDCXLVII, parente Ioanne Bayle, reformatae, quae ibi colligebatur, ecclesiae ministro, honestissima familia oriundo^{v)}: Puer indolem praecocem eamque egregiam prodidit, cui nec ingenii subtilitas, nec imaginationis foecundae vigor, nec memoria fida deesset, quibus cum accessisset a pueritia insatiabilis discendi ardor sciendi que cupiditas, in agro natura fertili facile erat sparsis scientiarum seminibus largissimam messem polliceri. Parens ergo, quem filium hunc suum istis naturae muneribus ornatum videret, nihil eorum omisit, quae ad formandum literisque optimis imbuendum pueri animum facere posse nouerat. Ipse vero elementa Graecae et Latinae linguae, et humanitatis disciplinarum illi usque ad annum MDCLXVI tradidit; cumque paulo firmiores in hoc studio gressus facere posset, ad academica studia alegauit. Ibi non pessimo seculi nostri more ignauiae, luxui voluptatibus se tradidit adolescens optimus, sed cum insatiabili scientiarum addiscendarum desiderio flagraret, vt hunc ardorem restinguqueret, disciplinas exhaustire omnes constituit, et quo plus didicit, eo vehementius scire plura et perspicere penitus cupiit. Qua nimia studiorum contentionе factum est, cum dies noctesque libris impallesceret, vt graui morbo corriperetur, congereturque vacantibus cathedris scholaisticis ad patrios lares reuerti, et per fesquiannum corpus exhaustum nimioque labore debilitatum reficere.

Quam-

s) Perperam inter scripta de Charletaneria retulit Cel. MENCKENIVS in lepida Oratione de isto eruditorum vitio. Nomen enim habet a Carla, parria Baylii.

t) Amstelod. 1730. 12. et in limine Diction-

narii editionis Amstelod. 1730. qua nos utimur.

u) Adhibemus autem editionem MARCHANDI Rotterodami 1714, vulgatam, quam praefensem habemus.

x) Lettr. XXXI. p. 146.

Quamvis autem cum sanitate in gratiam rediisset, et ad salubriorem locum missus aëris mutandi causa a studiorum intemperie auocaretur, ignea tamen vis animi cohiberi non potuit, vt non pristinum laborem resumeret, et maiori contentione, quam ferre poterat imbecille et attenuatum corpusculum ad literarum gloriam curreret, quo pacto malum recruduit et atrox febris secuta est. Neque tamen extingui ista infirmitate inexplebile descendit studium potuit: quamprimum enim vires restitutas esse sensit iuuenis Baylius, ad consuetas literas reuersus lectione librorum omnis generis, ne eristicis quidem exceptis, se ingurgitauit. Maxime autem inter veteres Plutarchus, inter recentiores Michaël Montanus nostrum mirifice delestarunt, cum et iucunda lectionis varietas eius ingenium pauceret, et vterque sobrie et moderate philosophari videretur. Nec magnopere aberrabimus a vero, si affirmauerimus, lectione vtriusque scriptoris primos Scepticis igniculos et semina quaedam hausisse Baylium, cum et Plutarchus haud raro academicis faueat, vt suo locum probatum, et Montano Pyrrhonia libertas et modestia vbiique sit commendatissima. Videruntque dudum viri docti, disciplinam Montani ad hunc Scepticismi amorem, quem fouit Baylius, aliquid contulisse. Sane Renaudotius abbas, cum de Dictionario Bayliano sententiam diceret, Montani licentiam Pyrrhoniam, et temeritatem quandam etiam certissima in dubium vocandi in eo libro vtramque paginam facere, censuit. Quod tantum abest, vt inficias iuerit Baylius, cum isti censurae suas cogitationes opponeret, vt potius ab Montano exemplum impunitatis peteret, ea statuendi, quae in conspectu et cum approbatione aulae et Sorbonae iste ausus esset. Quae molimina Montani Scepticismo frigidam suffudisse, non ignorabat Baylius, qui alio loco inter apertos Pyrrhonismi patronos Montanum numerat. Iudicii vero viribus paulo maturior, cum aetatis annum vigesimum primum attigisset, arti ratiocinandi discenda se tradidit, quod tam sero se fecisse postea deplorauit. Cum autem nimis angusta illa schola esset, in qua literarum tyrocinia haec tenus posuerat, quam vt vastum, quod alebat, ingenium capere nutrireque posset, ad Tolosanos abiit, inque ista academia apud Iesuitas philosophiae praecincta discere coepit, animum autem attulit, cum innumeris, quae ex lectione scriptorum eristicorum collegerat, dubiis, obiectionibus, et responsionibus plenum, tum ad incertitudinem et fluctuationem inter ambiguam rationum fidem sponte inclinantem. Qui cum annorum iuuenilium, nondum ad maturitatem iudicii pertingentium, levitate in diuersas partes agitaretur, callide hac incertitudine vpus est sacerdos quidam Romano coetui addictus, qui in vno cum eo contubernio viuebat, ad demonstrandum, in tantis rationum ambiguarum fluctibus cum, vbi pedem figat, non habeat intellectus, audiendam esse ecclesiae

vocem,

y) Lettr. I. pag. 5. Neque tamen in Dictionario de Montano articulum habet, licet ad eum prouocet in illustrationibus pag. m. 616.

Hist. Philos. Tom. IV.

D d d d

vocem, et iudicem quandam querendum, cuius sententia inniti queat animus. Quae retia cum vitare non nosset iuuenis animus, insidiarum istiusmodi insciens nec satis prouidus, in casses eas incidit, et ad Romanae ecclesiae fidem publica professione recipiendam magno fuorum dolore et consternatione adductus est ^a. Qua in re praecepit anter egiſſe Baylium, omnino iudicandum est, etiam vbi a sectae partisque studio abstinemus, si vera sunt, quae narrat eius biographus: Iuuenem infinita animo complexum plurimorum diuersorumque librorum lectione se inebriasse antequam artis rationalis preecepta didicisset. Ita enim neceſſarium erat obrui intellectum nondum exercitatum, et ad expendenda rationum momenta non satis idoneum, vt cum exitum labyrinthi, et solutionem difficultatum non videret; ipsis perſuasionibus vincisse, et extricari quasi ex iſta incertitudine at nouis illaqueari retibus pateretur. Ita vero ad sacra Romanenſium traductus Baylius cum ab episcopo Riuiensi ad faciendoſ studiorum sumptus necessaria accepisset, magna gloria publica disputatione ingenii alacritatem demonstrauit, magnamque spem excitauit, fore, vt hoc duce alii quoque ad gremium matris reuerterentur. Certe et fratrem et neceſſarios alios ad easdem partes amplectendas perducere studioſe eo tempore conatus est. Alium tamen euentum res habuit. Fratris enim viri docti et acuti, qui ministerio ecclesiastico quoque inter reformatos fungebatur, colloquiis ad resipicendum adductus et amici cuiusdam demonstrationibus luculentis conuictus est, vt fateretur, praecepit anter se egiſſe, nec rationibus satis munitum hoc confilium fuscepisse. Maxime vero inter dogmata Romanae ecclesiae propria, tot tantosque nodos deprehendebat ^b, vel Gordio enſe infecabiles, vt veritatem in hoc coetu vnicam esse credere amplius haud posset. Redire itaque ad Protestantium coetus relictis caſtris Pontificis statuit ^b. Quod tamen cum capitale effet in Gallia, clanculum factum, reliqua Tolosa anno MDCLXX ad Geneuenſes amicos translatus est. Ibi cum Cartesiana eo tempore philosophia caput extollere coepisset, Baylius, qui in ſcholis Iefuitarum Aristotelico-Scholaſticam sapientiam didicerat, excitatus est, vt quo erat animi ſublimis et acutissimi robore, ad comparandum inter ſe vtrumque philosophiae genus iudiciumque interponendum ſuum animum transferret. Id quod tanta accuratione et iudicii, quo pollebat, acumine fecit, vt Scholaſticæ philosophiae spinas tricasque pertaesum eam totam abiiceret et Cartesium ſequi conſtitueret. Id vero magna ingenii vi et felicitate ab eo tempore preeftit, et Cartesiana philosophiae mysteria accurate didicit: Ita vero indolem egregiam et animum literis pulcherrime cultum demonstrauit, vt dignum

^a) Prolixè haec narrat DES MAIZEAUX p. 17. 18.

^a) Transubſtantiationis dogma et cultum imaginum ſe concoquere non potuiffe ipſe narrat, Cabbal. Chimaericæ Demonſtratae p. 139. quanto autem acumine dictum dogma oppugnauerit, ex Diſ. art. Pyrrhon, pater.

^b) Falso itaque eſt, quod a nonnemine relatum Ven. REIMMANN. Hist. atheifimi Sect. III. cap. 5. pag. 426. triennium integrum apud Iefuitas Tolofanos Baylium Pontificis ſacrū diuītum vixiſſe.

dignum iudicaret Normandius, ciuitatis Geneuensis Syndicus, quem libe-
rorum institutioni praeferceret. Cui labori ita inuigilauit Baylius, vt fidem
quidem et dexteritatem egregie probaret, nihil vero eorum omitteret,
quae ad perficiendum ingenium, doctrinaeque copiam augendam quoquis
modo facere possent. Quo scopo a virorum celeberrimorum Picteti,
Turretini, Minutoli aliorumque, qui in academia Geneuensi magna cum
laude docebant ore peperdit. Atque sic factum est, vt spectatissima vbi-
que esset et commendatissima Bayiana eruditio. Quae cum comiti Doh-
nenfi innotuisset, cuius praedia nonnulla Geneuae vicina erant, commo-
tus ille est, vt filiorum literis imbuendorum curam illi traderet. Quan-
quam autem Geneuensem Musarum fedem relinquere cogebatur, amico-
rum tamen desiderium, commercio literario cum iis instituto leniebat, et
frequentes imprimitis ad Minutolum et Constantium literas mittebat. Ex
quibus satis luculenter patet, Baylum, licet Cartesianam factionem sequi
videretur, multo tamen magis iam tum ad Pyrrhoniorum partes incli-
nasse. In epistola enim Copeto anno MDCLXXIII ad Minutolum Ge-
neuam scripta ^{c)} valde Scepticorum causam extollit, Dogmaticorum de-
primit, et multa ex illorum parte electa commoda oriri statuit, qua vero rati-
one facile vinci isto disputandi genere Dogmatici possint, explicit; sibi
autem potissimum Horatium commendatissimum esse dicit, qui cum
omnium sectarum exploratorem egisset, in nulla secta certus haesit. Bi-
ennium hoc pacto transegit, solitudinis autem pertaesus et conuersatio-
nis literariae appetens anno MDCLXXIV istam prouinciam deseruit, et
ad Rothomagenses abiit, vbi amici de necessariis illi apud mercatorem
quendam prospexerant, cuius filium informandum literis accepit, nec
tamen ob rusticationes frequentes, studiis inimicas diu eo in loco mansit,
Lutetiae vero visenda magna cupiditate firagrauit. Illuc amicorum in-
tercessione, qua fratum Beringorum ^{d)} studiis moderandis praefectus
est, anno MDCLXXV delatus, fauentissimam occasionem nactus est,
ea animo literis insatiabili desiderio inhianti alimenta praebendi, quibus
ad virilem quandam maturitatem assurgere, et excellentissimam doctri-
nam consequi posset. Nam et virorum eruditionis praestantia celeberrimi-
orum colloquiis ac consuetudine, et bibliothecarum publicarum priua-
tarumque apparatu et commercio literario cum maximae eruditionis viris
instituto innumeritas literarum diuinitas corrasit; amicis autem illis vsus est,
quas et fides commendaret, et spectata carissimos redderet rerum diuina-
rum humanarumque cognitio. Inter quos amicitiae pignore cum Baylio
prae aliis certauit Samuel Henricus Basnagius, a quo Iurieo, Sedanensi
theologo commendatus est, viro docto multaeque lectionis, sed ambitione
paulo elatiori, eosque pati nescio, quos impetus retardare suos vel offi-
cere consiliis et auctoritati suaे nouerat *. Per hunc enim sperabat Bas-
D d d 2 nagius

c) Lettr. I. d) Fratrem illi habebant senatorem curiae regiae Parisiensis.
* Vid. DES MAIZZAVX p. 22.

nagius Baylium ad cathedram philosophicam, quae anno MDCLXXVI in ista academia vacabat, promotum iri, cum illi potissimum Spartae ornanda abunde sufficeret. Non abnuit Iurieus, cui candidati reliqui displicebant. Paruit amici consiliis Baylius, licet timidus, eo quod editum regis contra eos, qui ad Romanam ecclesiam digressi eam iterum reliquissent, quosque relapsos vocant^e, curam iniiceret, metuenti ne diognosceretur. Venit itaque Sedanum, et ita utriusque, quae tunc in diuersum sententiam discesserat parti se commendauit, publica disputatione autem tam luculentum excellentissimae doctrinae specimen edidit, ut disiectis eorum qui in contrarium nitebantur, technis professoris philosophiae munus ei plaudente academia Sedanensi conferretur, et ipse Iurieus valde eum amaret, viri autem docti, quos illae Athenae nutriebant, certatim eius amicitiam ambirent. Inter quos singularibus amoris et benevolentiae testimonii nostrum sibi coniunctissimum habuit Iacobus Rondellus, eloquentiae professor Sedanensis, qui post disiectam regis auctoritate academiam ad Batauos abiit, et elegantiores literas Traiecti ad Mosam publico stipendio docuit, vir veteris doctrinae peritissimus, et rerum quoque nostra aetate in orbe literato gestarum callentissimus^f, quem suo loco ob vitam Epicuri descriptam, et elegantem de choenice Pythagorae dissertationem aliaque, quae edidit scripta commendauimus. Qui cum Graece esset doctissimus et vetera folia accurate euoluisset, multoties Baylio instar oraculi fuit, quod in locis veterum difficilibus et obscuris confuleret, suisque cogitationibus exoptatissimam haud raro lucem inferret. Vbi vero cathedram, munus nouum auspicatus, occupauisset, philosophiae systema intra biennium suorum auditorum vibus destinatum conscripsit, et rogante quoque Ancillonio, qui Metensis ecclesiae tum ministerio fungebatur, PETRI POIRETI *Cogitationes rationales de Deo, anima et malo* examinavit, et obiectiones atque dubia sua illo mediante ad Poiretum misit, qui ad ea respondit, et nouae editioni libri sui ipsam hanc controuersiam inferuit. Qua occasione longa inde lis Baylio cum Poireto enata est, quae ad finem properante pugnantium vita valde acerba easit. Et initio quidem, cum anno MDCLXXIX nouam *Cogitationum rationalium* editionem curaret Poiretus, tum Cartesianus adhuc, intra modestiae et humanitatis limites controuersia substiuit. Quamuis enim editioni huic Poiretus obiectiones Baylianis cum censura et responsionibus suis adiecisset, laudauit^f tamen in aduersario *legentis iudicium, obseruantis anglorum, impugnantis viuacitatem, benevolentissimique animi blandam erga se propensionem; ingenii quoque penetrationem, quam vocat, et soliditatem agnoscit.* Cum autem iterata editione anno MDCCXV Cogitationes istas Poiretus vulgaret, tum dimisso Cartesianismo totus factus mysticus et theosophicus, tam acerbe famam Baylianam

e) Vid. Histor. editi Nannensis Tom. III.
p. 428. 520. 582. et passim.

f) Conf. Lettr. CLVIII. p. 611.
f) In Epist. ad Ancilonium p. 734. edit. vlt.

nam proscidit, vt *Dissertationem praemitteret nouam*, in qua *de simulo*
Petri Baylii contra Spinozae atheismum certamine egit, et in album
 impiorum Baylium referre nullus dubitauit. Licet autem detestabili im-
 pietate ad arrodendam ista ignominiae nota famam Baylii, se commotum
 esse dicat, prodidit tamen aliam longe caussam animum suum, qui antea
 Baylianis contradictiones aequa patienterque ferebat, contra illum ex-
 sperasse, indigne in ista dissertatione ferens, quod Baylius, ceteros, praes-
 ter se, omnes, qui Spinozam oppugnauerant, (inter quos haud postremum
 locum sibi Poiretus vindicabat) debiles aduersarios appellasset.
 Caussa autem arcana in eo latebat: descriperat Baylius in *Dictionario* suo
 vitam fanaticae virginis Burignoniae, eamque allatis nonnullis rumusculis
 ita depinxerat, vt parum conuenire ista imago characteri, quem effingere
 cupierat, iudicaretur, et in contemptum eam adducere videretur. Ast ad Bur-
 ignoniae partes deserto munere ecclesiastico et castris Cartesianorum transfe-
 rat Poiretus, et theosophiam foeminae cum ratione infantis velut diuinæ
 sapientiae mysteria vbique commendauerat, vt infra in eius vita dicemus.
 Suas itaque partes a Baylio arrodi credens Poiretus, et hoc sibi per aliud
 latus intentari telum suspicans, cum aegerrime ferret, inter infantes
 mulieres, Burignoniam a Baylio numerari, odio vehementer in eum ac-
 census est. Quod haud parum auxit, cum suspicacius forte, quam re vera
 fuit, coniiceret, ad excitandam magistratum feueritatem in Burignoniae
 factionem, ista Baylium scripsisse. Accedebat autem his, quod in alio
Dictionarii & loco responsiones et apologiam Poireti amaro sale Baylius
 conspersisset. Ita vero in rabiem actus theosophus, et istis locis Baylii
 non sine dicacitate respondit, et propudiosa atheismi macula infamem
 Baylium declarauit, satisque prodidit, quae eum caussa ita armauerit, vt
 in ea satyra *falsa, calumniosa, infideliter truncata, maligne, scurri-
 liter, ludicre expressa* eo dictionis genere obiiceret^b, quod in mystico
 philosopho et theologo theosophico nemo aequus facile tolerauerit. Ve-
 rum ea post illa tempora, Baylio inter Batauos versante, acta sunt, et
 in tantam animorum disiunctionem enata res est: tum autem, cum Sedani
 philosophiam doceret Baylius, ab ista quidem parte tranquilla fuere
 omnia, et controversia ista amica extitit. Disputauit quoque paulo post
 anno MDCLXXX, contra Valesium, societatis Iesu theologum^c, usus-
 que Cartesiano axiomate: extensionem naturam effentiamque corporis
 absoluere, transubstantiationis dogma acutissimis ratiociniis oppugnauit;
 de qua eius controversia infra plura dicendi aptior nobis erit occasio.
 Cum autem anno MDCLXXXI insolite magnitudinis cometa inter-
 sidera apparuerit, et diuersis ille hominum iudiciis agitaretur, suam quo-
 que sententiam dixit, et *Cogitationes de Cometis* multa eruditione refer-
 tas anonymous conscripsit, eo quod speraret, priuilegio regio munita Lu-
 D d d 3 tetiae

^{a)} Art. Roi not. C.^{b)} Conf. Vol. II. libri de Eruditione tripli.^{c)} p. 574. Edit. rec. Bibl. myst. pag. 247. 312.^{d)} Viuebat ille tum in collegio Cadomensi.

tetiae prodituras esse, si a Romanae ecclesiae ciue conscriptae viderentur. Et hac quidem ratione muneric dignitatem tueri, et philosophiae suis prodesse laboribus, inter Gallos Baylius gnauiter perrexit.

Vita Baylii §. XV. Hunc vero in modum de philosophia optime merentem graviter Belgas, uis illa procella obruit, quae res reformatae ecclesiae in Gallia prorsus prostravit. Rex enim omni illius professionis fidei exercitium in regno suo sublaturus, scholas primo omnes reformatorum soluere decreuerat. Ita professorio, quo haec tenus gauisus erat Baylius munere euerfo, res quoque eius attritae sunt^k. Factum tamen, cum in contubernio suo Sedani iuuuenem aluisset Batauum, quem philosophiae praceptis imbuerat, vt is praceptorum de se optime merentem sibique carissimum, Roterodamensis reipublicae consiliario, quem pensionarium vocant, Paetfio, quibus posset, verbis traderet, et cum in literis, tum domum reuersus, coram ita eum commendaret, vt maxima inde Baylianae doctrinae enasceretur existimatio, isque esse iudicaretur, cuius eruditione gymnasium Roterodamense egregie ornari iuuarique posset. Illo itaque viro consultissimo reipublicae proceribus suadente noua historiarum atque philosophiae professio cum stipendio honesto excitata est, cui Baylius praefici posset. Inuitatusque ad eam Spartam obeundam eo laetior Baylius obtemperauit, quo exoptatior illi locus videbatur, libertate philosophandi, quam mire deperibat, gaudendi. Igitur omisso itinere Anglo, quod meditabatur, in Belgium foederatum abiit, eumque paulo post Iurieus secutus est, quem theologiae professorem eruditio haud vulgaris acceptum fecerat. His igitur exilibus Gallis scholam istam nouam et illustrem sua doctrina ornandam et amplificandam Roterodamensis reipublicae curatores tradiderunt. Ibi primum rarae vastaeque eruditionis specimen edidit, vulgatis *Cogitationibus de Cometis*, quibus priuilegium regium Lutetiae obtinere non potuerat. Lectionis multiplicis variaque literarum cognitione refertae copiam in eo argumento tractando demonstrauit Baylius. Qui tametsi dissertatione epistolari tantum, ephimeridibus publicis^l inferenda ostendere suscepisset, si malo omni cometae appareant, quae vulgata est opinio, sequi inde fecisse Deum miracula, vt superstitionem confirmaret; tanta tamen rerum copia scribenti se obtulit, vt iustae molis librum tractatio referret. Quam licet laruato nomine conscriptam simulasset, offendit tamen argumentum et cogitationum libertas censores Parisienses, vt editio impediretur, remittereturque liber auctori, qui ad Belgas delatus, ob eam ipsam caussam librum edidit *civōvūm*. Ex insco tamen, quod Baylii manum referebat, breui apparuit, eum harum cogitationum auctorem esse^m, qui fons illi postea multarum molestiarum fuit. Quamuis enim praestantissimam illa scriptio eruditionem spiraret, accensus tamen illius gloria Iuriei animus odio

k) Lettr. XXXI. pag. 142.

l) Lettr. XXXII. p. 148. LXXIV. p. 260. Gau-debat autem Stipendio 500. florenorum.

m) Mercure galant.

n) Vid. Lettr. XXXII. pag. 149. XXXVII. pag. 158.

odio et inuidia est, vnde amara contentionum et calamitatum scaturigo Baylio postea enata est. Auxit quoque isto tempore hanc de ingenio eius et natura excellentissimo, et literis supra modum culto atque eleganti opinionem, edita *Disquisitione critica in Historiam Caluinismi*^o, quam magno conatu parturierat Maimburgius Ex-lesuita. Qui cum dolosis artibus satis callide res Reformatae ecclesiae euertere, et calumniis onerare eas partes velle videretur, ad vindicandam eius famam duarum hebdomadum spatio hanc disquisitionem generalem Baylius conscripsit, vtque erat literis apprime versatus, et acumine iudicii atque ingenii festiuitate ornatus, tanto lepore, et tractationis iucunditate, eaque subtilitate ratiociniis generalibus tantum Maimburgii copias euertit, vt in fugam primo ex congreffu hostis daretur, magna laus vero Baylium sequeretur, immo ipse Condaeus princeps eius libelli lectio delectaretur^p: narraretque *MENAGIVS*^q, adeo egregium istum librum visum esse Maimburgio, vt laudare eum coactus sit; ipse doctissimus vir autem elegantiam ingenii et viuum iudicandi scribendique genus commendaret. Nec maior forte iniunctis Baylii ratiociniis laus enasci potuit, quam quod tantum irarum inde enatum esset aduersario, vt cum rationibus refutare non posset, non qui esceret, donec regis edicto et flammis vtricibus prohiberetur^r. Nec hic furor libri plausum, apud aequos lectores ipsamque ciuitatem literariam impediuit, quae tanta auiditate et legit et coemittit, vt eodem anno auctam emendatamque editionem iterum vulgare auctor cogeretur. Cuius tamen, quod mireris diu verum nomen latuit, vnde factum, vt diuersis viris doctis liber ille tribueretur. Elegantia tamen, et perspicuitas tractationis, multis luminibus refertae, et doctrinae varietate abundantis tandem Baylium, cui in hoc quidem scribendi genere haud par alter fuit, prodidit. Responderat ad eandem historiam Caluinismi Iurieus quoque, instituta *Caluinismi et Papismi historica comparatione*, in qua ea *Apologiam pro reformatione et reformatis* dederat^s. At cum obruere multitudine rerum, quam accurate vestigia aduersarii reprimere maluisset, longe inferior Baylio in ea arena pugnauisse iudicatus est^t, id quod nouos inuidiae mortus excitauit, cum praeferriri fibi Baylium Iurieus pati haud posset. Tanta autem literarum delectatione capiebatur Baylius, tanta contentione augendis et amplificandis orbis literarii limitibus inuigilabat, vt cum fatis opima et fauentissima illi nubendi conditio eo tempore offerretur, caelebs tamen viuere mallet, omnemque aetatem in literis consumere reipublicae eruditae autem et amicis se totum deuouere statueret. Qua sententia in animo eius firmata, nouam editionem *Cogitationum de Cometis* an. MDCLXXXIII

cura-

^o) Critique generale de l'Histoire du Calvinisme.

^p) DES MAIZEAUX I. c. p. 27.

^q) Menagian. T. II. p. 22. 23.

^r) Adiecit Biographiae Baylianae regium

mandatum ea de re DES MAIZEAUX, qui loc. c. prolixie rem omnem exponit.

^s) L'Histoire du Calvinisme et celle du Papisme, mise en parallel, ou Apologie pour les reformateurs, pour la reformation et les reformez.

^t) Vid. Mensiana I. c.

curauit, et nonnullis, quae amici quidam contra Brueysium metabat, eiusque librum apologeticum conscripserant, fauentem Lucinam conciliauit: ipse *Collectionem tractationum aliquot ad Cartesianam philosophiam pertinentium* instituit, illique ea adiecit, quae contra Valesum Jesuitam disputauerat; quae collectio Amstelodami MDCLXXXV prodiit*. Ut vero liberiorem paten-

* Titulum praefixit Baylius hunc: „Recueil de quelques pieces curieuses, concernant la philosophie de Mr. de Cartes. Non enarrabimus contenta libri, id modo obseruantes, Scholastorum theologiae euertendae Baylum in ea collectione animum intendisse. Maxime vero transubstantiationis dogma Cartesiana cui tum fauebat philosophiae praecidio subrure in ea dissertatione fatigit, quam contra Valesum scriptam huic collectioni inferuit. Pomen eridos autem istud dogma, quod semper philosophantium ingenio et acumini inuisum fuit, nascente porissimum Cartesianismo vistum esse, nemo rerum nostra aetate in ecclesia et ciuitate literaria, gestarum adeo ignarus est, ut id nesciat. Cum enim nuno philosophandi genere Cartesius substantias omnes in cogitantes et extensas diuisset, illas spiritus naturam absoluere, has corporum statuerebat, et virtusque attributa haec essentia esse dicebat, vt ex Principiorum philos. P.I. §. 53. 54. p.m. 12. constat. Id quod repugnare doctrinae Romanae ecclesiae de sacrosanctis altaris mysteriis editis mox Meditationibus Cartesii vidit et obiecit ANT. ARNALDV, monens, secundum hoc dogma, sifolias, non manere hanc doctrinam posse, cum fide credat ecclesia ablata a pane eucharisticio panis substantia, sola illi accidentia remanere, ea autem esse extencionem, figuram colorum, odorem, saporem, aliasque qualitates sensiles. Quibus valde pressus Cartesius in Respons. quart. p. 118. in omnes formas se torquet, vt argumenti vim eludat, fasiliusque est, vt se istis Romanae ecclesiae decretis addictum demonstraret, in pane eucharisticio nihil plane aliud esse, quo sensus nostri afficiantur, praeter solam istam superficiem, quae sit terminus dimensionum eius corporis quod sentitur; et in qua sola superficie fiat contactus; notandum autem esse monuit, istam superficiem non ex sola corporum externa figura esse aestimandam, sed considerandos etiam esse omnes illos exiguios meatus, quae inter puluisculos farinae, ex quibus panis confatus est, et inter particulas, ex quibus vinum constat, reperiuntur. Ea spatiola alia materia subtili repleri, nec tamen ad eius substantiam pertinere, adeoque eius superficiem non externam tantum esse, sed eam, quae interne singulis particulis immediate sit circumposita. Supponit porro hanc superficiem etiam moveri ex parte, cum aliquae panis particulas ab aere aliisque corporibus eius poros ingredientibus agitentur: sic vt ex horum moro perpetuo, intelligatur superficies perpetuo in motu quodam esse: immo et hoc sibi concedendum postular, per superficiem panis non hic intelligi partem ullam substantiae,

nee quantitatis eiusdem corporis, sed tantum terminum illum, qui medius esse concipitur inter singulas eius particulas, et corpora ipsas ambienta, quique nullam habet entitatem, nisi modalem. Quibus suppositionis concludit: cum in hoc solo termino contactus fiat, et nihil nisi per contactum sentiatur, manifestum esse, quod, corpus dicatur in aliud ita mutari, vt haec nova substantia in eodem praefiso loco existat, in quo prius corpus v.g. panis existebat, necessarium sit, nouam illam substantiam eodem plane modo sensus omnes nostros afficeret, quo panis et vinum illos afficerent, si nulla transubstantiatione facta esset. Speciem enim illam externam remanentem esse illam superficiem medium inter singulas particulas et corpora illa ambientia. Valde placuit hic pullus tum Cartesio, iactanti melius se mysterium hoc explicuisse, quam Scholasticos accidentia realia *accidentia* communiscentes; tum affectis eius, inter quos biographus eius HADR. BAILLETVS, l. VIII, c. 9. ita mentem Cartesii explicuit, manere quidem eandem corporis extensionem, sed mutari panis extensionem, in extensionem corporis Christi, vt cibus in homine in succum et sanguinem convertatur. Immo haec tam plana esse et evidentia putar, vt haec explicatione iactet quamplurimos reformatorum ad amplectandam dogmatam Romanae ecclesiae commotos esse. Valde vero grauis fuit Cartesii scholae aduersa Scholasticorum factio, cui facile fuit offendere, hac explicatione Cartesiana mentem Concilii Tridentini de hoc dogmate plane euersti, ipsiusque sibi Cartesium contradicere, cum quae sola extencion cognoscantur accidentia, re ipsa essentia corporis ex eius mente ingrediantur. Ut itaque huic se labyrintho extricent, in variis, anfractus dilapsi sunt et hypotheses excogitantur suas magis opiniones, quam mentem concilii exhibentes. Quidam enim, et inter eos imprimis FRANCISCVS DES GABEZ in Philosophia Eucharistica Gallice edita, FRANC. LAMY in Epistolis philosophicis, et quem supra nominauimus, PETRVS CALLYVS in Durando illustrato cum modos sive attributa ista a substantia corporis Cartesiana saluis eius hypothesisibus, separari hac non euersta minime posse, cernebant, assumptionem quandam hypotheticam et informationem commenti sunt, affirmantes diuinam Christi naturam animamque ita per transubstantiationem corpus et sanguinem assumere, atque informare, vt eadem ratione sic corpus et sanguis Christi, quam illa quae in coelis sunt, Vehementer autem ista explicatio illis displicuit, qui succensebant Cartesianis, quod puritatem doctrinae

patentiorumque campum nancisceretur, in eruditionis latifundia exspatandi, vtque multis modis orbem sibi eruditum deuinciret, cum varietate doctrinae

doctrinae ecclesiae labefactarent: unde supra narravimus, Callum ob eam hypothesin valde Huetio vapulasse, eo quod nihil minus ista explicatio referat, quam transubstantiationem. Cautius itaque mercatus Emanuel Maignan, ex Minimorum ordine celeberrimus philosophus et mathematicus, (cuius vitam post P. SAGENVM enarravit P. BAYLE Dicit. T. III. art. Maignan p. 20.) simpliciorem rei adumbrationem commentus est. Quamvis enim medius inter Gassendum et Cartesium incederet, formas tamen substantiales et accidentia realis improbat. Huic visum, desinere quidem panem et vinum adesse in sacramento et existere, verum eandem tamen in sensu incurcionem imprecisionem, conseruare Deum, quae ante transubstantiationem fuerat. Quae licet simplicius quidem difficultatem leuare videantur, compertum tamen mox est, ita duplex ponit miraculum, cum hoc pacto Deus ordinem sensuum et impressio- nis atque sensationum mutare tolleret necesse habeat. Vnde Maignani quoque hypothesin oppugnarunt reieceruntque Nicolaus Maria Gennarus, et Augustinus de Guiditis, ipse quoque Maignan ob hanc assertione in capitulo generali ordinis sui reprehensus est, teste DANIELE in Itinere Cartesii p. 197. Indignam philosopho hanc hypothesin esse, quae miraculum miraculo explicat, Deumque ex machina prouocat, recte vidit, ROHALIVS, celeberrimum inter Cartesianos nomen, qui vt propius ad mentem magistri accederet, alium modum excogitauit, statuendo, corpus I. C. in sacramento post consecrationem ita locum panis occupare, vt eadem spatha et interrualla, quae panis occupauerat, illud iam occupet, et eandem extensionem seruer, quam habuit panis, vid. Entretiens sur la philosophie p. 48. Verum prouersa ita euerti mentem Tridentini concilii recte ab aduersariis Cartesianae factionis responsum est: eo quod isto modo sequatur, quod corpus Christi in panem, non vero panis in corpus Christi mutetur, cum essentiam panis, quae in dispositione et modificatione extensionis a Cartesio ponitur, suam faciat, et essentiales eius modos recipiat; qua de re acute nonnulla monuit P. BAYLE Dicit. I. c. not. A. Longum esset lites hoc de argumento omnes enumerare, quas cum Scholasticae philosophiae affectis Cartesiani souerunt, asserreque mira ista somnia, quae ad explicandum hoc mysterium Platonicos numeris incomprehensibilis et obscurius ex hac turba attulerunt. Clercelierius, Mallebranchius, eiusque integratorius Mironius, quaeque Franciscus Bernierius, Io. Baptista du Hamel aliisque, qui media inter vitramque partem via incesserunt, ex cogitarunt. Alium ista locum, aliam tractationem postulant. Nobis ad praesentem Baylianae vitae historiam illustrandam attentis, monuisse

sufficit, difficultates insuperabiles, quas contra hoc dogma struit Cartesiana philosophia, aduersariis Romanae ecclesiae haud leue triumphi argumentum, Cartesianorum inimicis autem fauentissimam occasionem exhibuisse, illi factioni obrectandi. Maxime Societas Iesu cum haud exigua sibi impedimenta obiecisse Cartesianum cerneret, magnis animis in eam factio- nem insurrexit, et heterodoxias accusatione aduersarios confundere satagit. Non prouocabimus ad celebre illud concordatum, vii vocant, inter Iesuitas et patres Oratorii de non traden- da iuuentuti Scholasticae Cartesiana philosophia, nec ea adducemus, quae contra Mallebranchium eiusque affectam Mironium vehementer vr- gere coepit eius *zuraywus* P. Du Tertre, de cuius obiectiobibus vid. Europe sauvante, T. III. P. II. art. 5. p. 296. T. IV. P. I. art. 7. p. 129. sed ad Cadomensem Iesuitam, Valesium prouoca- mus, qui data opera in hoc arguento Carte- sianas phalanges adortus est, edito libro, persona- to nomine, LOVIS DELA VILLE, lingua Gal- lica: Opposition de principes du Mr. des Car- tes avec la foi de l'eglise Romaine, touchant la transubstantiation, et leur conformité avec le Calvinisme. In quo tam luculententer ostendit, Cartesii principia philosophica cum hoc dogma- te consilere non posse, sed illud totum euertere, vt non modo inuincibile esse agmen Vale- si iudicauerit BAYLIVS, vid. Lettr. XXIX. p. 336. sed et Cartesiani inter Gallos, pontifici Romano additi haud parum animo deicerentur, et Regius, qui Cartesianos conuentus Parisiis instituerat, metu coactus eos solueret. Non vero folios Cartesianos sed et Gassendistas inter eos numerauerat Valesius, qui irreconciliabilem philo- sophia sua inimicitiam contra hoc dogma con- cepissent, eoque nomine dicam scriperat Bernierio. Qui cum deuiaffe ab ecclesiae doctrina videri noller, in Illustrationibus ad librum per- sonati VILLEI suspicionem a se istam amoliri conatus est. Idem fecit quem simili accusatione aggressus erat Mallebranchius, proque Car- sesi vel sua potius hypothetis verba fecit, quibus tamen apologis docta ista natio philosophica prohibere non potuit, vt non iterata vice prodi- ret nonnemo, et dissertatione Gallice scripta ostenderet, Philosophiam Cartesianam, fidei ec- clesiae catholicae repugnare, Bernierium autem denuo refelleret. Tacemus Mallebranchii ad- uersarium du Tertre, Antonium Arnaldum, aliquo- que, qui Mallebranchium a recta via declin- nauisse contenderunt. Intelligi autem nobis non monentibus potest, eos, qui ex Protestantium coetus talis suis illius dogmatis iugulum petiuerunt, otiosos in illa domestica Romanum pugna non confessisse, sed proprium ensem in eius viscera adegitisse. Id quod praeter I. LA PLA-

Eeee

Hist. philos. Tom. IV.

doctrinae et elegantia ingenii lectores mirifice delectare posset, ad edendas ephimerides literarias, quod scriptio[n]is genus recens tum exortum mirifice plerosque ceperat, hortatu Iuriei animum adiecit, et Calendis Martiis anni MDCLXXXIV Gallico sermone *noua ex republica literaria*¹ editit, libros optimae notae accurate recensuit, literariam historiam mira luce perfudit, nec sterilem enarrationem exhibuisse contentus, iudicium suum interposuit, obseruationibusque selectis argumenta librorum haud raro illustravit. Qui labor adeo feliciter cessit Baylio, ut inter ephimerides literarias, quae ob doctrinae varietatem et iucunditatem maximi fuent, summo fere loco habitus sit, certe nulli huius generis lucubrationi cesserit. Cum autem ob materiae diuersitatem varia et multiplex in eo opere eniteret Bayliana eruditio, eaque raro exemplo in omni fere arguento regnaret, dici non potest, quam commendatae istae ephimerides viris doctis fuerint, qui certatim eas summopere laudarunt². Author autem, cum indies magis literarum praestantia inclaresceret, dignus viuis est, quem Frisiae occidentalis Status ad adeundam cathedram publicam in academia Franequerana C. M. florenorum stipendio inuitarent. Sua tamen forte contentus Baylius, cum paucis viueret, opimam Spartam recusauit, foecundissimum autem calatum porro ad amplificandas literas adhibuit. Nouae enim editioni *criticae Disquisitionis in Historiam Calvinismi continuationem*³ addidit, quae tamen, licet ingenii eius amoeritatem tota saperet, cauillandi ansam nonnullis suppeditauit, cum quae-dam ridendo et iocando dixisset⁴. Valde eo tempore contentionis ferram reciprocauere magna Galliae lumina Arnaldus et Mallebranchius, quorum controuersiam miris animorum motibus agitatam cum attigisset in nouis literariis⁵ Baylius, istis quoque litibus implicitus est. Nempe praeter alia

PLACETTE, qui auctoritatem sensum contra transubstantiationem peculiari schediasticate vindicauit, fecit quoque Petrus Baylius, qui cum Cartesiana lectione addixisse, apud Sedanenses, ut supra narratum dissertationem Valefio opposuit, in qua vindicantur a Peripateticorum obiectiōnibus rationes, quibus aliqui Cartesiani probarunt, essentiam corporis sicam esse in extensiōne. In hac dissertatione, non negat Baylius, extensionis rationem et imprimis impene-trabilitatem materiae cum transubstantiatione constare non posse: vera autem esse et naturae conformia illa principia acriter defendit, et offendere ideo doctrinam Romanam principia rationis prima, clarissima et certissima, statuit. Et haec quidem summa est illius collectionis, curiositate Lectoris non indignae, quam edidit Baylius, comprehenduntur enim in ea praeter Concordatum Iesuitarum cum patribus Oratorii, obseruationibus illustratum, Bernierii annotationes, Mallebranchii responsio, refutatio noua Bernierii, et dissertatio laudata Baylii, vna cum meditationibus ad metaphysicam abbatis DE LANION, editaque ista collectio est Amstelodam.

mi 1684. 4. Plura de re ipsa dare huius loci non est. Nobis haec enarranda fuere, ut qualis hoc de arguento Baylio controvērsia intercesserit, Lector intelligat: quo pacto tamen simul quādam historiae Cartesiana, suo loco latius enarranda particulam tangere licuit. Plura qui sit, ei affatim dabunt scriptores laudati praestantissimae doctrinae theologo D. CHR. MATTH. PFAFFIO Cancellario Tubingensi, in Diff. Anti-Roger. p. 26. 48. et diff. Anti-Baeliana II. p. 28.

t) Nouvelles de la Republique des Lettres.

u) Vid. A&E. Erud. 1685. p. 511. Hist. des Ouvrages des Savans 1706. Dec. p. 545. STRVVIS Introd. in Hist. lit. c. VI. §. 43. p. 296. et qui supplementa dedere, ACKERVS, COLFRVS, LOTTERVS, IVNCKERVS de Ephimerid. erudit. p. 170. FABRIC. Praef. ad MORHOFII Polyhist. alii.

v) Nouvelles Lettres de l'Auteur de Critique générale de l'Histoire du Calvinisme de Maimburg.

w) DE MAIZEAUX I. c. p. 32.

x) 1685. Août art. 3. p. 876.

alia ad logicam et metaphysicam pertinentia, quae infra suo loco enarrabimus, etiam de morali quaestione inter viros istos doctissimos disputatum est. Cum enim nouum sibi sistema philosophicum et theologicum Mallebranchius effinxisset, idque ad doctrinam de gratia, valde tunc theologorum dissensionibus agitatem transtulisset, inter alia axiomatis loco posuit: omnem voluptatem esse bonam, et illum felicem reddere, qui ea fruatur. Quam assertionem, metaphysica subtilitate praecisioneque mentis formata acriter quoque defendit; non minori autem contentionis alacritate oppugnauit Arnaldus, ratus, ita omnem honestatis virtutisque faciem conspurcari, et foedae quoque voluptatis caussam agi posse. Quam Arnaldi obiectionem cum enarrauisset Baylius, ut accurate distinguere, partibusque idearum de quibus disceptatur, omnibus enumeratis, verborum pugnas miro artificio soluere nouerat, Mallebranchii assertum esse verissimum, pronuntiauit: eo ipso momento, quo quis voluptate fruitur, hominem felicem esse, neque tamen ita foedissimarum voluptatum caussam defendi, quas omnino fugiendas esse, fanus rerumque intelligens lubens concesserit. Nempe distinguendum esse inter caussam voluptatis formalem et efficientem; illam vero heic solam a Mallebranchio intelligi, non vero hanc, quae nisi bona et iusta sit, voluptatis rationem reiciendam esse postulet. Quamvis autem et verissima diceret Baylius, et ab aliis quoque, maxime a Gaffendo, dudum pronuntiata, valde tamen vrebatur Arnaldum, quod scripsisset, mirari se, nolle aduersarios Mallebranchii ad veram eius mentem aduertere animum, vel non posse eam intelligere. Vnde grauem ei dicam scripsit ²⁾, et cum ille non fileret, nec causae suae deesset ²⁾, ut erat acer disputator et vehemens, istam disceptationem nouis obiectibus continuauit ³⁾, quam totam de verbis pugnam fuisse, Lector prudens facile comprehendet nobis quoque non monentibus. Tetigit quoque argumentum de tolerantia, edita de ea epistola Hadriani Paetsii, quo is Moecenate vtebatur: quo tamen nomine illis displicebat, qui rigidas partes sequebantur [†]. Anno MDCLXXXVI breui sed eleganti commentario, inquisitus in causas, quo modo ad ecclesiae Romae gremium tota Gallia perducta sit, artes feueras, adhibitas iniurias, quas Reformati pertulerunt, delineauit ⁴⁾. Maxime vero ipsam sacram violentiae, quae in conuertendis hominibus adhibetur, anchoram conuellere, et quam necessaria et cum naturalibus legibus tum praeceptis Christi et regulis Christianae ciuitatis conueniens tolerantia sit, ostendere constituit, edito *Commentario philosophico, in verba Iesu Christi, compelle eos intrare: in quo rationibus quam plurimis iisque euidentissimis probatur,*

Eeee 2 nihil

¹⁾ Avis à l'Auteur des Nouvelles de la République des Lettres.

²⁾ Rotterdam 1686.

³⁾ Dissertation sur le pretendu bonheur des fans.

⁴⁾ Nempe improbat Auctor motus Bri-

tanniae sub Iacobo II. et damnabat, non aliam in Britannia religionem tolerari quam Protestantium. Quod cum partibus Guilelmo regi addictis placere non posset, etiam interpretem inuolum Britannis fecit.

⁵⁾ Ce que ce que toute la France Catholique.

nihil esse abominabilius, conuerzionibus, quae vi et coactione efficiuntur, refutantur quoque sophismata eorum, qui hac ratione agunt, et ad ea quoque respondetur, quae S. Augustinus pro excusandis persecutionibus protulit^a. Praeuidit Baylius, qui in hoc libro ad tolerantiam stabiendam commendandamque vim eloquentiae et eruditionis omnem adhibuerat, displiciturum esse hunc commentarium etiam inter Protestantium theologos illis, qui rigidiori zelo pro caufsa ecclesiae orthodoxae vigilare se et pugnare sibi viderentur. Quod genus hominum cum irritabile esse nosset, ne crabrones excitaret, Anglum auctorem Ioannem Foxum de Bruggs commentus est, et prodidisse hanc ex Anglo versionem apud Londinenes simulauit, quae ab ipso Gallico idiomate ἀγχέτυπος Amstelodami vulgata erat^b, latere tamen diu non potuit, quamvis constanter hunc foetum abnegasset. Inde vero haud parum in suspicionem adducta est Baylii religio, quod tamen latius heic enarrare non licet, cuncta eleganter exponit eius biographus DES MAIZEAVX, qui consulendus. Grauiori afflitione, eo ipso tempore turbabatur Baylii animus, cum in nouis eius literariis nonnulla Christinam Sueciae reginam offendissent, cuius tamen indignationem mitigauit iramque placuit Baylii prudentia^c. Ast quam illi sollicitudinem ea res excitauerat, haud parum leuauit academiarum regiarum, Francicae et Londinensis benevolentia, quae datis ad Baylium, literis testatae sunt, quo loco praestantissimam eius eruditionem haberent. Valde vero paulo post turbauere circulos eius insultus quidam febriles, ita, vt corpore animoque languens cogeretur ephimeridum edendarum curam Basnagio Bellouallensi, amico suo tradere, quo auctore mutata inscriptio, et noua haec literaria titulo *Historiae actorum eruditorum*^d vulgata sunt. Admodum ab hoc tempore non vires tantum corporis Baylii, continuata febris pertinacia attenuatae sunt, sed et animi tranquillitas, et ingenii quoque alacritas vehementer turbata est. Sub cinere enim gliscentem inuidiae ignem hactenus contra Baylium aluerat Iurieus, in quo et gloriae aemulatio inuidiam excitauerat, et zelus pro doctrinae puritate suspicionem accenderat, dolosum eius hostem Baylium esse. Qui cum commentarium, *Compelle eos intrare* edidisset, et tolerantiae fines late extendisset, ira et indignatione aestuans Iurieus, pro commodis ecclesiae et doctrinae purioris conseruatione contra latitudinaria Baylii principia apertum bellum suscipere constituit. Erat in eo Baylius, vt tertiam illius commentarii partem ederet, cum in arenam contra eum Iurieus descenderet, irreconciliablem ab eo tempore inimicitiam innumeris offenditionibus testatus. Quae lites indecorae inter collegas funestae quoque fuere reipublicae literariae, cum vis illa ignea et elegantia, qua supra modum excellebat ingenium Baylianum,

a) Commentaires philosophique sur les paroles de I.C. contrain les entrer &c.

b) 1686. prolix libri huius Historiam enarrat DES MAIZEAVX l. c. p. 35. quocum conferenda Epistolae Baylianae.

c) Ibid. p. 37. Quaeſtio verſabatur circa quasdam Christinæ Reginae epistolæ a Baylio vulgatas addito iudicio suo paulo liberiori.

d) Histoire des Ouvrages des Savans, vid. citati not. (u)

Baylianum, valde istis molestiis et aegritudine debilitarentur, sanitatiq; eius valde afflictæ obstarent, quo minus ex voto restitui in integrum posset: qua ratione non potuit non viuax ille, qui in Baylio regnauerat animus deprimi eneruarique. Id quod senserunt non sine animi dolore amici, qui ab isto tempore Baylium veterem imaginem non amplius retulisse, sibique similem vix fuisse obseruauerunt. Ipse Aquisgranum profectus haustis aquis salutaribus non nihil leuaminis sensit, emergere tamen ex animi luctu et moerore non potuit, praecipue cum mors illi Moeценатем, Paetium eripuisset, et in rabiem et furorem actus Iurieus vehementi eum persecutione premere pergeret. Deserendum itaque Roterodamum ratus, Berolinum sibi animo delegit, vbi exulibus Gallis exoptatissimum asylum electoris gratia parauerat. A quo statore vindiceque literarum, cuius immortalis eo quoque nomine fuit gloria, cum viris ex hac natione doctis stadium aperiretur, ad eruditio[n]is gloriam propositis praemiis impigre currendi, amicorum, maxime Ancillonii, Abbadii et Lenfantii, virorum celeberrimorum precibus Schombergio, qui copiis Brandenburgicis summus dux praeerat, et ab eo electori commendatus est. Neque effectu destituta esset ista commendatio, cum et magna esset doctrinae Baylianae fama, et plurimum amici in aula possent, nisi mors electoris intercessisset, quo pacto res euentu caruit. Reprimendas autem Iuriei iniurias et calumnias ratus *Supplementum ad Commentarium de Tolerantia*^f edidit, et aduersario respondit, separataque scriptione eius impudentiam larvatus retudit.

¶ XVI. Hactenus primae tantum velitationes belli istius literarii inter Iurieum et Baylium intercesserant, iam grauius bellum exarduit, et cruenta facta pugna est, quam et gloriae aemulatio succendere, et si fides nonnemini, domestica quoque cauſa quaedam^f augere cooperat. Nempe prodit anno MDCXC famosus libellus, qui *maximi momenti informationem exulibus Galliae reformatis de instanti eorum in patriam reditu*^e (quem vaticiniis quibusdam apocalypticis nixus suis vicinum praedixerat Iurieus) titulo promittebat. In quo libello res attritae ecclesiae reformatae Gallicanae, quae in exilio viuebat acriter exagitantur, et ad excusandam palliandamque aulae persecutionem, omnis cauſa in seditiosa axiomata et consilia exulum coniicitur, aculeato vero dicendi genere contumeliis innumeris miseri cumulantur. Qui libellus cum pseudonymus prodidisset, dici non potest, quantam indignationem Protestantum, maxime inter Britannos Batauosque meruerit, non sine graui cauſa querentium, bonam ita cauſam inauditis calumniis opprimi, et ex ipso Protestantum sinu, id quod scribendi genus abunde declarabat, progredi ausum esse,

Controuer-
fiae Baylia-
nae.

E e e 3

qui

e) BASNAGIVS in Elogio Bayliano, Hist. des Ouvr. des Savans 1706, p. 547. depuis ce tems la ce n'est plus Mr. Bayle.

ff) Vid. Journal des Savans Mai 1716, p. 596 seqq. recte vero narratiunculam in dubium vocarunt autores Biblioth. Germ. P. XLVI, p. 90.

f) Supplement du commentaire philosophique sur les paroles: contrain les entrer, 1688.

g) Avis important aux refugiez sur leur retour prochain en France 1690.

qui telum in fratrum viscera adigeret, et atrocem persecutionem iis coloribus pingeret, quibus detestabiles ecclesiae reformatae vultus viderentur. Cum autem non sine acumine et sale scriptus esset, cauillamque non exulum modo, sed omnis Protestantium ecclesiae iugulare velle censeretur, maxima de libelli *τηλευτικῆς* auctore detegendo cura fuit. Et Iurieus quidem Baylio illum tribuere nullus cunctabatur: nec id a vero valde alienum videbatur aliis viris doctis, qui luculentos characteres ingenii Bayliani, ab aliis imitatione haud facile exprimendos sibi detexisse videbantur. Vnde in grauissimam suspicionem Baylius adductus est, voluisse eum non sine exitio ecclesiae Reformatae aulae Gallicae blandiri, eiusque gratiam captare. Iurieus autem, ut inuidia aduersarium cumularet, publico scripto eum aggressus, ad expellendum hominem tam infando criminis rebus Reformatae ecclesiae noxiun ex Belgio foederato magistratus cohortatus est. Quae procella cum omnem Baylii fortunam euertere videretur, pugnis calcibusque is pugnauit, ut ostenderet, iniuriam sibi fieri, nec a se vnuquam libellum istum fuisse profectum. Quod et semper amicis affirmauit, et ad vitae finem constanter defendit, se illius foetus parentem non fuisse. Sic ut ad haec nostra usque tempora de auctore libri incerta sententia viri docti disputauerint ^{b)}. Inde vero atrocissimum contra Baylium ex parte Iuriei bellum exortum est. Is enim illum velut proditorem ecclesiae, et clandestinum hostem accusare, et ut ex foederato Belgio eiiceretur, sollicitare magistratus non dubitabat. Vim igitur vi repellere coactus telis tela opposuit et libellis sale acri refertis, quibus titulum *Cabbalae Chimaericæ, Chimaerae demonstratae, et Ianuae Coelorum*

b) De auctore famosi libri valde Baylio et viuuo et viuis eretto disputationem est, quam tamen disputationem prolixe hec referre instituti ratio prohibet. Pauca tantum delibamus. Et viuente quidem Baylio maxima verisimilitudinis nota ad eum libellum referri posse iudicatum a viris doctis est, cum et ingenium Baylianum mire referret, et qui librum imprimi curauerat, bibliopola se a Baylio eum acceptasse testaretur, manum autem Baylii msc. retulisse diceret, qui emendandis operarum erroribus praefuerat. Constanter vero id negabat Baylius, ut ex Cabbala chimaerica demonstrata patet, et ad mortem usque velut alienum foetum reiiciebat. Quod tamen non obstat, quo minus ipsi Baylii amici, et inter eos Basnagijs et Des Maizeaux dubii haerent, an non ad Baylium auctorem liber referendus esset. Post facta Baylii ultima eandem fortein ista disceptatio habuit. Nonnulli Paulum Pellissonum hunc foetum genuisse suspicabantur, at is publice se parentem esse negabat: alii Larroquano filium a Reformatis ad Romanas partes transgressum hunc partum exclusisse, et Baylio amico transmisso contendebant, ut editionem procurarer: Baylium autem inuisi libelli editioni fuisse caufabantur, quod visionum et vaticiniorum Iurieu